III. — Je sais de Jeanne qu'elle souffrait beaucoup de tant d'interrogatoires qui l'empêchaient d'accomplir l'œuvre pour laquelle elle était envoyée. Il était nécessaire de se mettre à l'œuvre et le temps en était venu. Elle m'a dit s'être enquis auprès des messagers de son Seigneur, c'est-à-dire de Dieu, de ce qu'elle avait à faire. Ils lui dirent de prendre l'étendard de son Seigneur. C'est pour obéir qu'elle fit faire sa bannière. Notre Sauveur y était peint porté sur les nuées du ciel dans l'attitude de juge; un Ange lui présentait un lis qu'il bénissait. J'arrivai à Tours lorsqu'on travaillait à confectionner la peinture et l'étendard.

Peu de temps après, Jeanne se mit en route avec les hommes d'armes, pour faire lever le siège d'Orléans. J'étais en sa compagnie; je ne la quittai plus jusqu'à ce qu'elle fût prise devant Compiègne; j'étais à son service en qualité de chapelain, je l'entendais en confession, je lui chantais la messe.

Fort grande était la dévotion de Jeanne envers Notre-Seigneur et la Bienheureuse Marie. Elle se confessait quasi tous les jours et communiait souvent. Se trouvait-elle dans un lieu où il y avait couvent des religieux Mendiants, elle m'avait chargé de lui rappeler les jours où les petits enfants de ces couvents recevaient le sacrement de l'Eucharistie, afin de pouvoir communier avec eux ; ce qu'elle faisait souvent, car c'était avec les enfants donnés aux religieux Mendiants qu'elle recevait le sacrement d'Eucharistie.

Quand elle se confessait, elle pleurait.

A son départ de Tours pour Orléans, elle me pria de ne pas la quitter. mais de rester toujours auprès d'elle comme son confesseur. Je le lui promis¹.

1. Audivit etiam ab ipsâ quod non contentabatur de tantis interrogationibus, et quod impediabant eam ad peragendum negotium ad quod missa erat, et quod opus erat et tempus negotiandi; dicens ulterius quod inquisiverit nuntiis domini sui, scilicet Dei, quid ipsa agere debebat, et eidem Johannæ dixerunt quod acciperet vexillum domini sui ; et propter hoc ipsa Johanna fecit fieri vexillum suum, in quo depingebatur imago Salvatoris nostri sedentis in iudicio, in nubibus coeli, et erat quidam angelus depictus tenens in suis manibus florem lili qui benedicebat imago. Et applicuit ipse loquens Turonis illo tunc quod depingebatur illud vexillum.

Et paulò post ipsa Johanna ivit cum aliis armatis ad levandum obsidionem Aurelianis existentem ; et erat ipse loquens in societate ipsius Johannæ, a qua non recessit donec ipsa fuit capta antè Compendium ; et sibi serviebat ut cappellanus, audiendo eam in confessione et missam cantando.

Et dicit loquens quod ipsa Johanna erat multura devota ergà Deum et beatam Mariam, et quasi quotidie confitebatur et communicabat frequenter. Dicebat enim

Jeanne ne refusait pas de donner des preuves de sa mission ; mais il est une limite au delà de laquelle ne pas croire est défaut de foi. Ce défaut de foi devait s'accroître bien davantage dans la suite. La bannière c'est toujours Notre-Seigneur roi de France. Pâquerel ne parle que d'un ange, tandis que la Vénérable dit qu'il y en avait deux. Si Notre-Dame était peinte sur l'envers, il peut se faire qu'il y en eût un de chaque côté. La bannière a été confectionnée auprès du tombeau de saint Martin, dont la chappe était autrefois portée au-devant de l'armée. Tous les documents sont unanimes pour affirmer que Jeanne se confessait très souvent, plus qu'elle ne communiait. Aucun des quatre ordres mendiants n'est nommé, et il semble que, selon l'occurrence, Jeanne communiait avec les enfants tantôt d'un couvent, tantôt d'un autre. Pâquerel continue :

Nous restâmes à Blois durant deux ou trois jours, pour donner le temps de charger les provisions de vivres sur les bateaux ¹.

C'est à Blois qu'elle me dit de faire confectionner pour réunir les prêtres une bannière sur laquelle serait représenté Notre-Seigneur en croix; je

loquenti, quandò erant in aliquo loco ubi erant conventus Mendicantium, quod sibi daret memoriæ dies in quibus parvi pueri Mendicantium recipiebant sacramentum Eucharistiæ, ut illa die reciperet cum eisdem pueris, sicut multotiens faciebat ; nam cum parvis pueris Mendicantium recipiebat sacramentum Eucharistiæ.

Dicit etiam quod dum ipsa confitebatur, ipsa flebat.

Insuper dicit loquens quod, dum ipsa Johanna exivit villam Turonensem ad veniendum Aurelianis, ipsa rogavit loquentem quatenus eam non dimitteret, sed semper cum ea staret ut suus confessor : quod sibi promisit loquens.

1. Et fuerunt in villâ Blesensi circiter per duos vel tres dies, exspectando victualia quæ ibidem onerabantur in navibus ; et ibidem dixit loquenti quatenus faceret fieri unum vexillum pro congregandis presbyteris, gallicè *une bannière*, et quod in eodem vexillo faceret depingi imaginem Domini nostri crucifixi ; quod et fecit ipse loquens. Et hujusmodi vexillo facto, ipsa Johanna, omni die bina vice, manè videlicet et sero, faciebat per ipsum loquentem congregari omnes presbyteros ; quibus congregatis, cantabant antiphonas et hymnos de Beatâ Mariâ, et cum eis erat ipsa Johanna ; nec inter illos presbyteros permittere volebat aliquos armatos, nisi fuissent confessi illa die, monendo omnes armatos quatenus confiterentur, ut venirent ad hujusmodi congregationem; nam in ipsa congregatione omnes presbyteri erant parati ad confitendum quoscumque qui eisdem confiteri volebant.